



## 2025年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月9日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東  
コード番号 8247 URL <https://www.daiwa-dp.co.jp>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎  
問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部財務部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076) 220-1100  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年2月期第3四半期の連結業績（2024年3月1日～2024年11月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第3四半期	11,940	1.5	153	△25.3	127	△54.2	126	△69.8
2024年2月期第3四半期	11,763	4.1	205	816.4	279	295.9	417	—

(注) 包括利益 2025年2月期第3四半期 634百万円 (4.1%) 2024年2月期第3四半期 609百万円 (530.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第3四半期	22.47	—
2024年2月期第3四半期	74.40	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第3四半期	28,703	5,117	17.8	912.32
2024年2月期	27,602	4,483	16.2	799.20

(参考) 自己資本 2025年2月期第3四半期 5,117百万円 2024年2月期 4,483百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年2月期	—	0.00	—	—	—
2025年2月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2025年2月期の配当予想につきましては、未定とさせていただきます。今後、予想が可能となりました時点で改めて公表いたします。

### 3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,700	1.0	300	34.9	150	△47.0	180	△72.4	32.09

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年2月期3Q	6,003,400株	2024年2月期	6,003,400株
② 期末自己株式数	2025年2月期3Q	394,081株	2024年2月期	393,791株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年2月期3Q	5,609,420株	2024年2月期3Q	5,609,823株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

(1) 2025年2月期第3四半期の個別業績 (2024年3月1日~2024年11月30日)

【個別経営成績】

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第3四半期	10,203	0.0	195	△39.0	55	△76.9	73	△82.4
2024年2月期第3四半期	10,201	3.1	320	41.8	241	115.8	417	505.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第3四半期	13.09	—
2024年2月期第3四半期	74.38	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第3四半期	23,978	3,369	14.1	600.72
2024年2月期	22,753	2,786	12.2	496.66

(参考) 自己資本 2025年2月期第3四半期 3,369百万円 2024年2月期 2,786百万円

(2) 2025年2月期の個別業績予想 (2024年3月1日~2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,300	0.4	300	△28.1	150	△48.0	180	△73.6	32.09

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	7
3. (参考) 個別店別・商品別売上高 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(3月~11月)の百貨店業界は、大都市圏においてはインバウンド需要の拡大により好調な推移となりましたが、地方都市への波及は限定的な動きとなりました。

この期間、当社におきましては、主力の百貨店業におきまして、地域では当社にしかできない「新しい商品と企画」の開発強化に努めてまいりました。

香林坊店においては、11月に、1階フロアに北陸初となる英国のフレグランス&ライフスタイルブランド「ジョーマローンロンドン」を導入し、好調な化粧品売場の品揃えを強化するとともに、富山店においては、5階に高級家具「匠 大塚」をオープンするなど、本物志向の顧客ニーズの高まりに対応してまいりました。

また、両店で開催した「秋の大北海道展」については、北海道グルメ、人気スイーツの北陸初出店等により、香林坊店、富山店ともに好調に推移しました。

こうした取組みにより、主力の百貨店業及びその他事業におきまして、売上高は概ね堅調に推移しました。

利益面におきましては、きめ細かな経費管理に努めましたものの、情報システム更改投資に伴う償却費等が増加しました結果、

当第3四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	119億4千万円	(対前年同四半期増減率	1.5%)
・営業利益	1億5千3百万円	(対前年同四半期増減率	△25.3%)
・経常利益	1億2千7百万円	(対前年同四半期増減率	△54.2%)
・親会社株主に帰属する四半期純利益	1億2千6百万円	(対前年同四半期増減率	△69.8%)

となりました。

今後につきましても、引き続き「新しい商品と企画」の開発強化に取組み、地域では「大和にしかない品揃え」「大和にしかできない企画」の実行を通じて、重点顧客層への更なる深耕と次世代顧客層の獲得に繋げてまいります。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、287億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億円増加しました。

また負債については、235億8千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億6千6百万円増加しました。

純資産については、51億1千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億3千4百万円増加しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2024年10月4日公表の予想を据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,355,184	2,100,665
受取手形及び売掛金	2,135,698	2,415,720
商品及び製品	1,402,157	1,595,098
仕掛品	14,086	47,144
原材料及び貯蔵品	41,179	50,133
その他	517,956	656,607
貸倒引当金	△4,377	△4,577
流動資産合計	6,461,885	6,860,792
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	23,922,110	24,072,874
減価償却累計額及び減損損失累計額	△16,750,405	△17,174,724
建物及び構築物(純額)	7,171,705	6,898,149
機械装置及び運搬具	750,088	779,253
減価償却累計額	△724,828	△730,383
機械装置及び運搬具(純額)	25,260	48,870
土地	8,265,239	8,265,239
その他	1,797,001	1,917,528
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,343,929	△1,395,048
その他(純額)	453,072	522,479
有形固定資産合計	15,915,277	15,734,739
<b>無形固定資産</b>		
施設利用権	1,572	1,572
ソフトウェア	26,280	415,803
ソフトウェア仮勘定	225,764	—
無形固定資産合計	253,617	417,375
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,595,033	3,335,495
差入保証金	5,602,729	5,541,176
繰延税金資産	137,375	136,959
その他	212,023	209,138
貸倒引当金	△3,575,300	△3,532,500
投資その他の資産合計	4,971,862	5,690,268
固定資産合計	21,140,758	21,842,383
資産合計	27,602,643	28,703,176

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,772,950	2,863,065
契約負債	4,531,106	4,596,011
短期借入金	5,238,897	5,301,063
未払法人税等	16,155	24,871
商品券	710,596	680,654
預り金	2,637,722	2,757,739
賞与引当金	94,000	134,000
商品券等回収損失引当金	222,410	202,351
その他	804,689	1,431,753
流動負債合計	17,028,526	17,991,509
固定負債		
長期借入金	3,285,085	2,457,763
繰延税金負債	751,961	1,025,340
再評価に係る繰延税金負債	353,427	353,427
退職給付に係る負債	1,311,214	1,309,748
資産除去債務	154,900	157,456
その他	234,343	290,535
固定負債合計	6,090,932	5,594,271
負債合計	23,119,459	23,585,780
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,595,438	1,595,438
利益剰余金	1,730,505	1,856,546
自己株式	△595,341	△595,513
株主資本合計	2,830,601	2,956,471
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	778,905	1,289,104
土地再評価差額金	871,201	871,201
退職給付に係る調整累計額	2,476	619
その他の包括利益累計額合計	1,652,583	2,160,924
純資産合計	4,483,184	5,117,396
負債純資産合計	27,602,643	28,703,176

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
売上高	11,763,823	11,940,165
売上原価	5,629,560	5,631,854
売上総利益	6,134,262	6,308,311
販売費及び一般管理費	5,928,319	6,154,505
営業利益	205,943	153,806
営業外収益		
受取利息	2,680	2,701
受取配当金	36,551	36,662
受取賃貸料	79,539	79,284
長期末回収商品券	341,355	291,425
助成金収入	2,856	910
持分法による投資利益	3,243	3,711
その他	58,645	36,622
営業外収益合計	524,872	451,319
営業外費用		
支払利息	90,476	97,113
減価償却費	79,917	79,918
商品券等回収損失引当金繰入額	89,780	87,102
旧商品券回収	148,999	167,515
その他	42,500	45,676
営業外費用合計	451,673	477,326
経常利益	279,142	127,799
特別利益		
貸倒引当金戻入額	30,000	40,000
投資有価証券売却益	169,500	32,117
固定資産売却益	10,000	—
特別利益合計	209,500	72,117
特別損失		
固定資産除却損	9,523	44,044
投資有価証券評価損	7,990	—
特別損失合計	17,513	44,044
税金等調整前四半期純利益	471,128	155,872
法人税、住民税及び事業税	30,136	25,408
法人税等調整額	23,605	4,422
法人税等合計	53,741	29,830
四半期純利益	417,387	126,041
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	417,387	126,041



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
四半期純利益	417,387	126,041
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	190,753	510,198
退職給付に係る調整額	1,070	△1,857
その他の包括利益合計	191,824	508,341
四半期包括利益	609,212	634,383
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	609,212	634,383
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
減価償却費	518,467千円	586,896千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	百貨店業	ホテル業	出版業	飲食業	計				
売上高									
(1) 外部顧客 への売上高	10,199,581	728,695	396,338	263,734	11,588,350	175,472	11,763,823	—	11,763,823
(2) セグメン ト間の内部売 上高又は振替 高	2,270	38,561	—	—	40,832	181,904	222,736	△222,736	—
計	10,201,852	767,257	396,338	263,734	11,629,183	357,376	11,986,560	△222,736	11,763,823
セグメント利益 又は損失(△)	297,938	△104,739	15,713	28,292	237,204	44,438	281,642	△2,500	279,142

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、印刷業他を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△2,500千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	百貨店業	ホテル業	出版業	飲食業	計				
売上高									
(1) 外部顧客 への売上高	10,201,109	872,025	389,466	254,264	11,716,865	223,300	11,940,165	—	11,940,165
(2) セグメン ト間の内部売 上高又は振替 高	2,091	53,762	—	—	55,854	326,360	382,215	△382,215	—
計	10,203,201	925,787	389,466	254,264	11,772,719	549,661	12,322,381	△382,215	11,940,165
セグメント利益 又は損失(△)	57,831	△872	4,899	16,838	78,697	51,601	130,299	△2,500	127,799

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、印刷業他を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△2,500千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	前第3四半期累計期間 自 2023年 3月 1日 至 2023年11月30日		当第3四半期累計期間 自 2024年 3月 1日 至 2024年11月30日		対前年同四半期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店	15,875	57.0	16,709	59.1	834	5.3
富 山 店	11,981	43.0	11,587	40.9	△393	△3.3
合 計	27,857	100.0	28,297	100.0	440	1.6

※店別売上高は、従来の計上方法による総額売上高の金額を表示しております。

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	前第3四半期累計期間 自 2023年 3月 1日 至 2023年11月30日		当第3四半期累計期間 自 2024年 3月 1日 至 2024年11月30日		対前年同四半期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品	7,285	26.2	7,096	25.1	△188	△2.6
身 回 品	4,407	15.8	4,308	15.2	△98	△2.2
雑 貨	5,439	19.5	6,529	23.1	1,089	20.0
家 庭 用 品	1,852	6.6	1,393	4.9	△458	△24.8
食 料 品	7,939	28.5	7,752	27.4	△186	△2.4
そ の 他	934	3.4	1,217	4.3	283	30.3
合 計	27,857	100.0	28,297	100.0	440	1.6

※商品別売上高は、従来の計上方法による総額売上高の金額を表示しております。